ponsionem ulli amicorum communicare. Nescio an facultas tamen

.aliunde illam suboluerit.Certe ad suum concilium me ab eo tempo-

re non vocavit. Nec ego magnum in eo momentum pono ; imrao

serio gaudeo me ab eorum concilio jam abfuisse in quo (ut ex R.

P. Leonardi apologia video) crassius adhuc peccaverunt, quam pri-
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Elle nous apprend que stapleton, loin d'approu-

ver la fameuse censure de Louvain contre Lessius,

avait été des premiers à la désavouer.

Baïus la lui avait envoyée en octobre 1587, avec une

lettre où il formulait diverses accusations contre les

jésuites et lui demandait si c'était la doctrine de ces

pères qui l'avait engagé àquitter leur compagnie. Sta-

pleton répondit aussitôt qu'il n'approuvait pas cette

censure et que son attachement à la Compagnie de

Jésus n'était en rien diminué par son retour à l'état

séculier.

Les docteurs de Douai, qui eurent apparamment

connaissance de cette réponse, cessèrent dès lors d'ap-

peler leur collègue à leurs assemblées académiques.

Cela ne lui fut point très pénible; au contraire, il s'es-

tima heureux de n'être pas présent aux réunions dans

lesquelles il préparèrent leur censure plus développée

et surtout plus accentuée que celle de Louvain et qui

parut le 2 février 1588.

mi censores.Nunc auteraunus magisternoster hujus colIegii,audien3

de apologia, familiari cuidam meo, quem facile sciebat mibi id dic-

turum, signiflcavit se et collegas suos dolenter hanc censuram

eraisisse, frequentibus archiepiscopi literis compulses, accepta quo-

que stipulatione ut eorum responsio non evulgaretur; denique cu-

pere se vehementer ut aliqua pacis ratio ineatur. Gaudeo illis

dolere factura, si vere dolent. Sic enim resipiscent, neque majores

turbas haec contradictio movebit.Est quidem ita ut unara atquealle-

rara propositionem Societatis de prœdestinations sine prœvisi* operi'

bus, de non omnibus dato auxilio Dei sufificienti, ego cum aliis meis

coUegisin hac cathedra Duacensi olira sustinuerimus. Sed ego qui-

dem cum D. Alano ideo bas sententias sustinuimus, ne dispares a

reliquis collegis bomines maxime exlerni teneremus ; nunquam ta-

menitaeas tenuimus, ut contrarium tenenles censura ac reprehen-

sione dignos existimaremus, sed tanquam probabiles tantum, non

ut firmas ac certas, quasi contrarium Pelagianum foret. Alioqui ego

olim Romaî anle anaos viginti quinque ex R. P. Toleto easdem

propositiones fere omnes didici, quas liodie Paires Lovanii docent.
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Quelque temps après, l'un des docteurs de Douai

confia à un ami de Stapleton qu'ils n'avaient porté

cette censure qu'à regret; que c'était l'archevêque,

Louis de Berlaymont, qui les y avait engagés, en leur

écrivant coup sur coup à cette fin; qu'ils n'y avaient

consenti qu'après la promesse de tenir cette pièce se-

crête; enfin, qu'ils souhaitaient ardemment entrer dans

des voies de conciliation et de paix. C'était aussi le dé-

sir exprimé par Stapleton à la fm de sa lettre; ses

vœux furent comblés par le décret du 10 juillet 1388

gui mettait fin à ces importunes controverses, en annU'

Et in opusculo meo de justificatione me idem docere quod Patres

circa operantis gratise Dei non necessitatem sed infallibitatem et sic

S. Augustini loca difficilia explicare quo modo ea Patres explicarunt

facile leetor videre poteritlib. IV, c. Vlll et sequenti. Quare nihil

novum facio, si Patrum nunc doctrinam libenter tueor, quaraquam

certe si aliter sentirem, ab hujusmodi reprehensione et a censura

scribenda, maxime evulganda, quam diligentissime mihi caverem.

Qua in ressepe demiratus sum faeultalem Lovaniensem, quse sic

unius Augustini doctrinam tam religiose se lenere profiletur, ejus

quoque modestiam, circa qusestiones necdum eliquatas temere non

reprehendendas minime observare. Quam ille modestiam in multis

operum suorura locis et in omnibus fere quseslionibus illi propositis

\e] a seipso tractatis, perpetuo servat, quod nemo in Augustino vel

jnediocriter versatus neacit. Sed spero futurum ut, auctoritate salu-

berrima Sedis Apostolicse interposita, importuna3 huic contentioni

finis brevi imponatur. Quod Deum rogo ut fiât quam brevissime, ne

ad allophylos nostros hujus rei fama et malus odor perferatur, qui

nuUare magis quam nostris malis etmorbis (animalia absurda) pas-

cuntur. Sed nimium sum forte apud R. D. V. verbosus. Certe fecit

me pauUo copiosioremR .D. V. singularis humanitas, quœ sua bene-

vola scriptione me cessantem provocavit. Utinam possem aliqua in

re R. D. V. servire ! Nemini hoc offlcium libentius praestitero. Cse-

terum speramus bene (favente piis cœptis Christo) fore brevi ut R.

D.V. et nobis pateat ad Domini vineam colendam et ad diruta Jacob

reaedificanda aditus, ut pariter omnes evangelio collaboremus. Quot

faxit Deu9, cujus clementise R. D. V. meque favori suo ac precibus

enixiuscommendo.
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lant les censures et en assurant ainsi à Lessius la li-

berté de ses opinions. (1)

Dès ce moment, Stapleton, se détachant peu à peu